ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Шарлык 29 мая 2019 года

Шарлыкский районный суд Оренбургской области в составе судьи Волженцева Д.В.,

при секретаре Егарминой К.А.,

с участием 

государственного обвинителя – прокурора Шарлыкского района Оренбургской области Горчева Ю.Ю., 

защитника – адвоката Подпорина И.П.,

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшего 

<

адрес> ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, состоящей в браке, работающей в ООО 

<

адрес> учётчиком-лаборантом, имеющей на иждивении двоих малолетних детей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь на основании приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

адрес> являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №мо от ДД.ММ.ГГГГ между начальником 

<

адрес> и начальником 

<

адрес> материально ответственным лицом, принявшим на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, наделенная в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждённой начальником 

<

адрес> следующими административно-хозяйственными функциями: 

- п.3.1. В соответствии с действующим положением об 

<

данные изъяты> на начальника 

<

данные изъяты> возлагаются следующие трудовые функции: управление отделением 

<

данные изъяты>; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением 

<

данные изъяты>; контроль оказания финансовых услуг отделением 

<

данные изъяты>; организация и контроль деятельности работников отделения 

<

данные изъяты>; подготовка отчетности 

<

данные изъяты>; 

- п.3.1.2 предоставление 

<

данные изъяты> услуг;

- п.3.1.3 предоставление услуг 

<

данные изъяты>;

- п.3.1.4. предоставление не 

<

данные изъяты> услуг;

- п.3.1.5 предоставление финансовых услуг;

- п.3.1.6 выполнение и документальное оформление кассовых операций.

- п.3.2.5 готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков 

<

данные изъяты> оплаты, прочих товаров, формировать все виды ежемесячных отчетов отделения 

<

данные изъяты> связи, в том числе по доходам в размере оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставленным в отделении 

<

данные изъяты> связи, по реализации государственных знаков 

<

данные изъяты> оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией;

- п.3.2.12 осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков 

<

данные изъяты> оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива отделения 

<

данные изъяты> и нести полную материальную ответственность на условиях определенных договоров о полной коллективной ответственности;

- п.3.2.15 осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации отделения 

<

данные изъяты> и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности;

- п.3.2.20 принимать платежи за коммунальные и другие услуги;

- п.3.2.18 осуществлять переводы денежных средств;

- п.3.2.22 осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в 

<

данные изъяты>, принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломб с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождений; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы;

- п.3.2.24 осуществлять учёт и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства 

<

данные изъяты>, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55; выдавать денежные средства на операционные кассы 

<

данные изъяты>; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения 

<

данные изъяты> с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт при обнаружении расхождения, определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счётчиков, составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать причины расхождений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своём рабочем месте в помещении 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения с использованием вышеперечисленных должностных полномочий, имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, путём присвоения в свою пользу вверенных ей в соответствии с ее служебным положением 

<

адрес> денежных средств на общую сумму 100 409 рублей 53 копейки и товарно-материальных ценностей на общую сумму 13 496 рублей совершила присвоение чужого имущества на общую сумму 113 905 рублей 53 копейки с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь на своём рабочем месте в помещении 

<

адрес> по указанному адресу в рабочее время, выполняя обязанности начальника 

<

адрес> присвоила путём невнесения в кассу 

<

адрес> и изъятия в свою пользу наличных денежных средств в сумме 7 461 рубль 91 копейку, наличных денежных средств в сумме 12 791 рубль 62 копейки, поступивших в кассу от подписчиков за подписку периодических печатных изданий и не отражённых в бухгалтерском учёте 

<

адрес>, наличных денежных средств в сумме 80 156 рублей, поступивших в кассу от реализации товарно-материальных ценностей, предоставленные 

<

адрес> для реализации населению, которые она не проводила по программе 

<

адрес>, а также присвоила товарно-материальные ценности на общую сумму 13 496 рублей, предоставленные 

<

адрес> для реализации населению, а именно: подушка 48х68 "Лебяжий пух" ТМ "Нежность" (Лаванда) в количестве 1 штука, стоимостью 680 рублей; одеяла шерстяные 205х140 ТМ "Нежность" ОШН-0601у в количестве 2 штук, стоимостью 890 рублей за штуку и общей стоимостью 1 780 рублей; одеяло шерстяное 205х172 ТМ "Нежность" ОШН-0602у в количестве 1 штука стоимостью 959 рублей; пододеяльник 1,5 сп бязь набивная эконом (пл.100гр/м) 100% хлопок АКЦИЯ (ТТК) в количестве 1 штука, стоимостью 434 рубля;пододеяльник 2,0 сп бязь набивная СТАНДАРТ Акция (ТТК) в количестве 1 штуки стоимостью 626 рублей; полотенце 70х130 марокко махровое пестрое Акция (ТТК) в количестве 1 штука, стоимостью 459 рублей; полотенце кухонное двунитка Иваново Акция (ТТК) в количестве 3 штук, стоимостью 52 рубля за штуку и общей стоимостью 156 рублей; простыня 1,5 сп бязь набивная СТАНДАРТ Акция (ТТК) в количестве 2 штук стоимостью 286 рублей за штуку и общей стоимостью 572 рубля; простыня 2,0 сп бязь набивная эконом (пл.100гр/м) 100% хлопок в количестве 2 штук, стоимостью 277 рублей за штуку и общей стоимостью 554 рубля; носки женские 157 (Текстильщик) в количестве 9 штук, стоимостью 47 рублей за штуку и общей стоимостью 423 рубля; носки мужские А 134 в количестве 22 штуки, стоимостью 49 рублей за штуку и общей стоимостью 1 078 рублей; универсальное чистящее средство "UniversalCleaner" (флакон 600 мл) ТД ГраСС в количестве 2 штук, стоимостью 105 рублей за штуку и общей стоимостью 210 рублей; чай "АlokozayTea" черный, 25 пак.вконв с лимоном в количестве 11 штук стоимостью 79 рублей за штуку и общей стоимостью 869 рублей; крупа греча "Классик" (12*0,9) в количестве 4 штук стоимостью 42 рубля за штуку и общей стоимостью 168 рублей; AURA FAMILY влажные салфетки освежающие 10шт КК/56 в количестве 11 штук стоимостью 10 рублей за штуку и общей стоимостью 110 рублей; " вермишель" 0,4 кг (товар) в количестве 9 штук стоимостью 17 рублей за штуку и общей стоимостью 153 рубля; изделия макаронные «ракушки» категория В 0,4 "СМАК" №755 в количестве 6 штук стоимостью 17 рублей за штуку и общей стоимостью 102 рубля; изделия макаронные «спирали» категория В 0,4 "СМАК" №785 в количестве 6 штук стоимостью 17 рублей за штуку и общей стоимостью 102 рубля; сахар в мешках по 10 кг.в количестве 3 штук стоимостью 455 рублей за штуку и общей стоимостью 1 365 рублей; бумага туалетная в упак. 48рул.(Миллениум), в количестве 67 штук стоимостью 7 рублей за штуку и общей стоимостью 469 рублей; бумага туалетная «Набережные Челны» (Миллениум) в количестве 9 штук стоимостью 16 рублей за штуку и общей стоимостью 144 рубля; дрожжи «Воронежские» 100гр/50шт (Миллениум) в количестве 8 штук стоимостью 31 рубль за штуку и общей стоимостью 248 рублей;дрожжи «пакмайя» 100гр/40шт (Миллениум), в количестве 7 штук стоимостью 36 рублей за штуку и общей стоимостью 252 рубля; лапша «домашняя» гнезда 400гр /10шт (Миллениум), в количестве 4 штук стоимостью 58 рублей за штуку и общей стоимостью 232 рубля; масло подсолнечное 1л.рафдез«Злато»/12шт (Миллениум) в количестве 3 штуки стоимостью 92 рубля за штуку и общей стоимостью 276 рублей; сахар рафинад фасов Уральский Купец 500гр 36 шт(Лабиринт) в количестве 8 штук стоимостью 25 рублей за штуку и общей стоимостью 200 рублей; соль нейодированная 1кг (Миллениум) в количестве 7 штук стоимостью 10 рублей за штуку и общей стоимостью 70 рублей; спички (бл-10) Уфа (100) (Миллениум) в количестве 41 штука стоимостью 10 рублей за штуку и общей стоимостью 410 рублей; суп б/п«Сытнов» куриный с вермишелью 60г/120шт (Миллениум) в количестве 3 штук стоимостью 9 рублей за штуку и общей стоимостью 27 рублей; суп б/п «Сытнов» мясной с вермишелью 60г/120шт (Миллениум) в количестве 2 штуки стоимостью 9 рублей за штуку и общей стоимостью 18 рублей; суп б/п«Сытнов» рассольник 60г/120шт (Миллениум) в количестве 3 штук стоимостью 11 рублей за штуку и общей стоимостью 33 рубля; суп б/п «Сытнов» харчо 60г/120шт (Миллениум) в количестве 3 штуки стоимостью 11 рублей за штуку и общей стоимостью 33 рубля; солянка овоще-грибная из квашенной капусты ТМ КВ 450, в количестве 4 штуки стоимостью 71 рубль за штуку и общей стоимостью 284 рубля.

Похищенными денежными средствами, а также товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, потратив на личные нужды, тем самым причинила материальный вред 

<

адрес> на общую сумму 113 905 рублей 53 копейки.

С изложенным выше обвинением подсудимая ФИО1 согласилась, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимая и её защитник поддержали заявленное ранее ходатайство.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Проанализировав заявленное подсудимой ходатайство, установив, что оно заявлено ею добровольно, после проведения консультации со своим защитником, что ФИО1 согласна с предъявленным обвинением, в полной мере осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против заявленного ходатайства, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1 законно и обоснованно, подтверждается материалами уголовного дела, требования закона об условиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Государственным обвинителем обвинение поддержано.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой.

ФИО1 совершила одно умышленное оконченное преступление, относящееся в силу ст.15 УК РФ к категории тяжкого, не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным и главой сельсовета характеризуется положительно, работает, на иждивении имеет двоих малолетних детей, на учёте врачей психиатра, нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики с места жительства, наличие малолетних детей, позицию представителя потерпевшего, не настаивающей на строгом наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Рецидив в действиях ФИО1 отсутствует. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ – изменение категории тяжести на менее тяжкую, суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, суд считает возможным назначить ей наказание не связанное с лишением свободы, поскольку совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт исключительными, дающими право на применение положений ст.64 УК РФ и назначение наказания в виде штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, а на основании ч.3 ст.47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, поскольку такой вид наказания, по мнению суда, восстановит социальную справедливость и окажет положительное влияние на исправление подсудимой.

В соответствии с положениями ч.2 ст.309 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора суд обязан разрешить предъявленный по делу гражданский иск.

Обсудив гражданский иск представителя потерпевшего, о взыскании с подсудимой в счёт возмещения материального ущерба 113 905 рублей 53 копейки, суд, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, считает необходимым исковые требования представителя потерпевшего удовлетворить.

Вопрос о процессуальных издержках разрешён отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 рублей в доход государства, на основании ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год 2 месяца.

Штраф перечислить по реквизитам:

Администратор: Отделение МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по Шарлыкскому району УФК по Оренбургской области (Отд МВД России по Шарлыкскому району) ИНН: 

<

***>; КПП: 565101001; Счет № 40101810200000010010; Банк: Отделение Оренбург г. Оренбург; БИК: 045354001; ОКТМО: Шарлык – 53656000; КБК: 18811621010016000140, УИН 0.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

адрес> 113 905 (сто тринадцать тысяч девятьсот пять) рублей 53 копейки.

Вещественные доказательства, перечисленные на листах дела – т.1 л.д.245, т.2 л.д.85 – считать возвращёнными, т.2 л.д.221 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья Д.В. Волженцев